Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 54ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

GESTÃO 2019 – 2022

22/05/2020 - Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, na sala do 1

Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren–TO, localizada na 2

Quadra 601 Sul, conjunto 01, lote 12, plano diretor sul, AV. Teotônio Segurado, CEP 77016-3

330, Palmas–TO, as 10h45min, presentes os membros da Gestão instituída através da Decisão 4

Coren-TO nº 173/2019, de 09 de outubro de 2019, e Decisão Coren-TO Nº 184/2019, de 05 5

de dezembro de 2019, a seguir nominados: Dra. Emília Maria Rodrigues Miranda 6

Damasceno Reis, Presidente, inscrita no Coren-TO sob o nº 122.726-ENF e Dra. Luana 7

Bispo Ribeiro, Secretária, inscrita no Coren-TO nº 297.529-ENF. Aberta a reunião, a 8

Presidente deu início à mesma. ITEM 1: ABERTURA DOS TRABALHOS E 9

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM - Quórum Regimental presente. ITEM 2: LEITURA DA 10

ATA DA REUNIÃO ANTERIOR – Ata lida e aprovada. ITEM 3: INFORMES DA 11

PRESIDÊNCIA: 3.1. A presidente inicia informando que a Conselheira Tesoureira Sra. 12

Irismar Vieira não conseguirá chegar a tempo para participar da reunião e devido a grande 13

demanda a ser deliberada a reunião irá proceder. 3.2. A presidente informa acerca do Acordo 14

Coletivo e destaca que o mesmo está sendo revisto para elaboração de minuta para posterior 15

deliberação, de acordo com as novas regulações vigentes. ITEM 4: INFORMES DA 16

DIRETORIA: 4.1. A Conselheira Luana Ribeiro informa que teve uma reunião com 17

enfermeiros fiscais juntamente com o departamento administrativo do Coren, com intuito de 18

traçar as metas para trabalho nesse período da pandemia, montando fluxo para fiscalizações. 19

ITEM 5: SUBSEÇÃO DE ARAGUAÍNA: A Presidente informa que realizou visita técnica a 20

subseção em Araguaína-TO. A presidente destaca que a Sra. Margareth Couto está de férias. 21

Ainda com a palavra a presidente relata a necessidade de mudança do prédio da subseção de 22

Araguaína, visto os altos custos pagos no prédio atual. A diretoria toma ciência. ITEM 6: 23

ARRECADAÇÃO DO COREN TOCANTINS: A presidente inicia informando acerca da 24

queda na arrecadação da receita do Coren-TO, sendo 5% em Janeiro, 7% em fevereiro, 23% 25

em março e 51% em abril, comparado ao ano de 2019. Tendo em vista essa baixa, entende a 26

necessidade de traçar metas para aumentar a arrecadação. A diretoria toma ciência. ITEM 7: 27

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

DECISÃO COFEN Nº 039/2020: A presidente realiza leitura da referida decisão, para 28

conhecimento. A Diretoria toma ciência. ITEM 8: OBSERVATÓRIO DE ENFERMAGEM: 29

A presidente informa que está preocupada com a alimentação do observatório da enfermagem 30

por falta de pessoas para inserir os dados dos profissionais de enfermagem acometidos pela 31

Covid-19. A presidente sugere que seja alterado os membros do CGC, incluindo o 32

conselheiros João Henrique Cardoso, a enfermeira Fiscal Elisângela Aparecida e retirar a Sra. 33

Alane Quirino tendo em vista a alta demanda que a coordenação do Defisc já tem. A 34

presidente sugere que seja elaborado minuta da portaria para deliberação na reunião ordinária. 35

A conselheira Luana Bispo é favorável ao apontamento da Presidente. Encerrado este ponto 36

de pauta. ITEM 9: ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO: A Presidente informa acerca da 37

necessidade de revisão da contratação da assessoria de comunicação, tendo em vista o 38

descontentamento pelos serviços prestados. A presidente destaca a falta de agilidade na 39

publicação de notícias, dentre outras coisas como a demora para publicação das notícias, 40

quando a notícia é publicada a mesma já está velha. A presidente sugere que seja feito mais 41

um teste de mais 30 dias, observando os pontos que devem ser melhorados e que nesse 42

período seja analisado o desempenho da mesma. Aberto para votação, os membros da 43

diretoria opinam favorável a sugestão da presidente. Em votação. Aprovado por unanimidade. 44

ITEM 10: VIGILÂNCIA DO REGIONAL: A Presidente informa que o processo de 45

monitoramento do Coren-TO foi finalizado e que as subseções e sede do Coren-TO já estão 46

finalizados e funcionando. A diretoria toma ciência. ITEM 11: LEILÃO DOS CARROS: A 47

presidente informa que trouxe esse ponto a pauta para informar acerca da necessidade de dar 48

andamento no leilão dos veículos do Coren-TO, pois o processo encontra-se parado e o 49

Regional necessita realizar esse procedimento para adquirir novos veículos. A conselheira 50

Luana Bispo sugere que seja incluído este ponto em pauta da ROP para discussão do Plenário 51

e decisão de quais veículos devem ser leiloados. A presidente delibera que seja incluído em 52

pauta na próxima reunião do Plenário. ITEM 12: SEMANA DA ENFERMAGEM 2020: A 53

presidente informa acerca da semana da enfermagem 2020 do Coren-TO e relata que trouxe 54

este ponto a pauta para conhecimento. A semana da enfermagem não ocorreu da forma 55

prevista mas que o Coren procurou ofertar, neste período de pandemia mundial, o que foi 56

possível, abordando sobre vários temas por meio das lives, a entrevista no jornal Anhanguera 57

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

onde o conselheiro João Henrique representou o Coren-TO, bem como a homenagem aos 58

profissionais de enfermagem e aos fiscais do Regional via redes sociais. A Diretoria toma 59

ciência. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada as 12h40min., e eu, Sra. Luana 60

Bispo Ribeiro – Secretária, auxiliada pela Sra. Karolline Macedo Aguiar – Assessora Técnica, 61

lavrei a presente ata, que após ser lida, discutida e aprovada, será assinada por todos os 62

presentes.  63

 64

 65

Sra. Emília Maria Rodrigues Miranda Damasceno Reis – Presidente 66

 67

 68

Sra. Luana Bispo Ribeiro – Secretária 69

mailto:secretaria@corentocantins.org.br